weniger unbedingt, z. B. beim Diebstahl bis zu 40 Denarien unbedingt ¹²⁴); erschlug er einen Freien, so mußte der Herr die halbe Composition des Erschlagenen tragen, und für die andere Hälfte den Sklaven den Verwandten des Erschlagenen ausliefern; wenn er aber rechtliche Gründe zu seiner Vertheidigung anführen konnte, so konnte der Herr durch deren rechtliche Ausführung vom Wehrgelde sich befreien ¹²⁵). Hatte der Sklave einen andern Sklaven erschlagen, so wurde er gemeinschaftliches Eigenthum des Herren des Erschlagenen und seines bisherigen Herrn ¹²⁶). — Ueber die Art, wie der eines Diebstahls verdächtige Sklave zur Untersuchung und Bestrafung gezogen ward, enthält das Gesetz ¹²⁷) weitläufige und sonderbare Bestimmungen. —

Natürlich hieng es vom Herrn ab, ob er seinen Sklaven die Eingehung einer Ehe erlauben wollte; ob aber die Vorschrift des Tit. 29. §. 4. L. Sal. ¹²⁸) sich auf mangelnde Einwilligung des Herrn der fremden Sklavin, wie mir scheint, oder auf mangelnde Einwilligung des eigenen Herrn des Sklaven, wie *Wiarda* ¹²⁹) annimmt, sich beziehe, dürfte allerdings zweifelhaft seyn.

24.

Merkwürdig sind die Weisen, auf welche die unter dem Stande der Ingenuität Stehenden eine höhere Stellung erhalten konnten, nämlich:

1. durch Erhebung des *servus* in den Stand des *tributarii* oder *liti*. Die *Lex Ripuar.* Tit. LXII erwähnt einer solchen Erhebung und des daraus folgenden Wehrgelds von 36 *solidi* für den neuen *tributarius* oder *litus*, ohne über

124) *Lex Sal.* Tit. 13, cap. 2.

125) *L. Sal.* Tit. 38. §. 7. verglichen mit Tit. 38. §. 1 in *fine Ed.* *Lindenbrag.* *Wiarda* S. 173. 174. Note p.

126) *L. Sal.* Tit. 38. §. 1.

127) *L. Sal.* Ed. Herold, Tit. 43. Ed. *Lindenbrag.* Tit. 42.

128) „*Si servus ancillam alienam extra voluntatem domini sui ad conjugium sociaverit, 120 den., qui faciunt sol, 9, culp. jud.*“

129) S. 175.

die Weise der Erhebung etwas näheres zu sagen. »Si quis
 »servum suum tributarium aut litum fecerit si quis eum
 »interfecerit, triginta sex solidis culpabilis judicetur.«

2) Der Servus konnte auch in den Stand eines Römischen Bür-
 gers durch Freilassung erhoben werden. Da diese Freilas-
 sung durch eine Urkunde geschah, so hieß ein solcher chartu-
 larius oder tabularius und hatte das Wehrgeld der Römer.
 Der Tit. LXI der Lex Ripuar. sagt: »I. Si quis servum
 »suum libertum fecerit et civem Romanum, portasque
 »apertas conscripserit, si sine liberis discesserit, non ali-
 »um nisi fiscum nostrum habeat heredem. II. Quod
 »si aliquid criminis admiserit, secundum legem Romanam
 »judicetur. Et qui eum interfecerit, centum solidis mul-
 »tetur.« Der Fiscus erbte, weil der Freigelassene unter
 dem Schutze des Königs stand. Die in den Kirchen Freige-
 lassenen scheinen vorzüglich Tabularii genannt worden zu
 seyn, und wurden, ohne Kinder sterbend, von der Kirche be-
 erbt, und waren überhaupt von derselben auf ganz eigen-
 thümliche Weise abhängig, wie aus dem Tit. LVIII der L.
 Ripuar. näher hervorgeht: »I. Hoc etiam jubemus, ut
 »qualiscunque francus Ripuarius, seu tabularius, servum
 »suum pro animae suae remedio seu pro pretio secun-
 »dum legem Romanam libertare voluerit, ut in eccle-
 »sia coram Presbyteris, Diaconibus, seu cuncto clero
 »et plebe, in manu Episcopi servum cum tabulis tra-
 »dat, et Episcopus Archidiaconum jubeat, ut ei tabulas
 »secundum legem Romanam, qua ecclesia vivit, scribere
 »faciat; et tam ipse quam et omnis procreatio ejus li-
 »beri permaneant, et sub tuitione Ecclesiae consistent,
 »vel omnem redditum status aut servitium tabularii eorum
 »Ecclesiae reddant. Et nullus tabularius denarium ante
 »Regem praesumat jactare. Quod si fecerit, ducentis so-
 »lidis culpabilis judicetur, et nihilominus ipse tabularius
 »et procreatio ejus tabularii persistant, et omnes redi-
 »tus status eorum ad Ecclesiam reddant; et non aliubi
 »nisi ad Ecclesiam, ubi relaxati sunt mallum teneant.
 »II. Quod si quis tabularium seu ecclesiasticum homi-